Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

LEI Nº 9.746 DE  22  DE NOVEMBRO DE 2018.
ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, Exmo. Sr. Valdir Ribeiro de Barros, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal de Dores do Turvo, MG, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1º – Fica alterado o quadro de pessoal efetivo no que se refere a jornada semanal prestada pela assessoria legislativa
para os cargos de advogado e contador que passarão a ter a seguinte redação:
CARREIRA CÓDIGO CARGOS/ CLASSES VAGA VENCIMENTO JORNADA SEMANAL
ASSESSORIA
LEGISLATIVA
ADVOGADO LEG 005 01 01 R$.3.000,00 08 hs Semanais a ser realizado entre trabalho presencial e o trabalho
intelectual desenvolvido fora da sede da câmara
Comissionado LEG 005 01 01 R$.3.000,00 08 hs Semanais a ser realizado entre trabalho presencial e o trabalho
intelectual desenvolvido fora da sede da câmara
Art.2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018
Dores do Turvo, 22 de novembro de 2018.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 22353123409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 17 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
“LIMITA CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES DURANTE PERÍODO DE EMERGÊNCIA FINANCEIRA ”
  O Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município;
Considerando o Decreto de Emergência Financeira do Município de Dores do Turvo;
Considerando que a crise financeira decorre de falta de repasses do Governo do Estado;
Considerando as necessárias medidas para redução de despesas e controle das contas públicas;
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam as gratificações previstas no art. 25, § 1º da Lei Complementar 01/2009 limitadas ao patamar máximo de
20% (vinte por cento) de acordo com a natureza e função exercida, enquanto perdurar o Decreto de Emergência
Financeira.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dores do Turvo/MG, 22 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353124409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 100 sexta-feira, 23 de novembro de 2018_________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 019 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
“RESCINDE CONTRATO TEMPORÁRIO CELEBRADO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO
DE DORES DO TURVO/MG”
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica rescindido contrato temporário de prestação de serviços com o Sr., FRANCISCO AMANCIO DA SILVA
FILHO, que exercia o cargo de auxiliar de serviços gerais, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo deste
município.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353125409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
“RESCINDE CONTRATO TEMPORÁRIO CELEBRADO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO
DE DORES DO TURVO/MG”
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica rescindido contrato temporário de prestação de serviços com o Sra., SIMONE DA SILVA MIRANDA
PEREIRA, que exercia o cargo de Técnico Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saude deste município.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353126409

________________________________________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 018 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
“RESCINDE CONTRATO TEMPORÁRIO CELEBRADO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO
DE DORES DO TURVO/MG”
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica rescindido contrato temporário de prestação de serviços com o Sra., SUELI DE OLIVEIRA PAIVA, que
exercia o cargo de auxiliar de serviços gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saude deste município.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 100 sexta-feira, 23 de novembro de 2018_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipa

Código Identificador: 22353127409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
“CONSEDE LICENÇA SAUDE”.
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica concedido licença saúde a servidora publico municipal Sra., MEIRICE APARECIDA COELHO, que
exerce o cargo de auxiliar de serviços gerais, lotado na Secretaria Municipal de Saude deste município, no intervalo de
22/10/2018 a 21/12/2018.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353128409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
“CONSEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL”.
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica concedido férias regulamentares ao servidor publico municipal Sra., ANA MARIA COELHO MOREIRA,
que exerce o cargo de Odontóloga, lotado na Secretaria Municipal de Saude deste município, no intervalo de 20/11/2018
a 19/12/2018.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353129409

________________________________________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
“CONSEDE LICENÇA NUPCIAL”.
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 100 sexta-feira, 23 de novembro de 2018_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 5

Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica concedido licença nupcial ao servidor publico municipal Sr., GABRIEL MAROTTA MAGALHÃES, que
exerce o cargo de Professor PII, lotado na Secretaria Municipal de Educação deste município, no intervalo de 16/10/2018
a 23/11/2018.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipa

Código Identificador: 22353130409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 020 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
“RESCINDE CONTRATO TEMPORÁRIO CELEBRADO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO
DE DORES DO TURVO/MG”
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica rescindido contrato temporário de prestação de serviços com o Sra., BRUNA HELENO COELHO, que
exercia o cargo de Conselheira Tutelar deste município.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353131409

________________________________________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 23 DE NOVEMBRO DE 2018.
“CONSEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL”.
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica concedido férias regulamentares ao servidor publico municipal Sr., JOSE CARLOS DE SOUZA, que
exerce o cargo de gari, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo deste município e Sr., VANILDO ELIAS
MAROTTA MOREIRA, que exerce a função de chefe de departamento de recursos humanos deste município, no
intervalo de 01/11/2018 a 30/11/2018.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 100 sexta-feira, 23 de novembro de 2018_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 5

Código Identificador: 22353132409

________________________________________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 25 DE NOVEMBRO DE 2018.
“CONSEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL”.
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica concedido férias regulamentares ao servidor publico municipal Sr., JOAO DE DEUS DA SILVA, que
exerce o cargo de Condutor de Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo deste município, no
intervalo de 12/11/2018 a 11/12/2018.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353133409

________________________________________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
“CONSEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL”.
 O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
 Art. 1º - Fica concedido férias regulamentares ao servidor publico municipal Sra., MARISLETELA DE OLIVEIRA
GONÇALVES, que exerce o cargo de Técnico de Nível Médio em Saude, lotado na Secretaria Municipal de Saude deste
município, no intervalo de 19/11/2018 a 18/12/2018.
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Município de Dores do Turvo/MG, 23 de novembro de 2018.
VALDIR RIBEIRO DE BARROS
  Prefeito Municipal

Código Identificador: 22353134409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 100 sexta-feira, 23 de novembro de 2018_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 5

		2018-11-23T15:45:20-0200
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142